
 

1 
 

Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Øster Jølby 

Øster Jølby Sogn på Midtmors er et af øens mindste sogne, og er skarpt delt i en nordlig og en sydlig del af 

hovedvejen A26. Den nordlige tredjedel består udelukkende af byen Øster Jølby og et par store marker. I den 

sydlige halvdel ligger enkelte store landbrug, og et par håndfulde huse og lystejendomme. Sognets vestlige 

grænse markeres af Solbjerg Å med omkringliggende naturområder, mens den sydlige grænse dannes af 

Lyngbro Bæk. 

Der er i dag registreret 6 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Der er for få 

diger i sognet til at kunne tale om hverken en fordeling eller systemer. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 3 diger tages ud af registreringen, mens ét nyt tages med.  

Diget 120.267 er et 92 meter langt dige, der fremstår som en skrænt i dag. Morsø Kommune foreslår at diget 

tages ud af registreringen, fordi det ikke kan erkendes som et dige, og muligvis har haft karakter af skrænt i 

mange år. Diget er vist som sådan på det lave maalebordsblad. 

Diget 119.836 foreslås udtaget af registreringen med samme argumentation som ved 120.267. Diget er 

kortere, 87 meter, og er slet ikke medtaget på det lave maalebordsblad. Diget vurderes ikke længere at have 

en værdi som dige betragtet. 

Diget 119.822 er et 228 meter langt dige, der på begge maalebordsblade er optegnet som en grøft, hvilket 

det også udelukkende fremstår som i terræn i dag. Da der ikke er tale om et dige i Museumslovens forstand, 

tages det ud af registreringen.  

Det nye dige 5.109 er et 158 meter langt dige, der ligger på kanten af en slugt i den sydlige del af sognet. 

Diget er markant, og er medtaget på alle de historiske kort. Diget har både en landskabelig og en 

kulturhistorisk værdi, og foreslås derfor medtaget i registreringen. 

På 3 ud af de 6 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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